
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 818  

del  23 dicembre 2021 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DI VULNERABILITA' 

STATICA E SISMICA DEL PONTE STRADALE DI VIA I MAGGIO A 

ZANANO MEDIANTE INDAGINE DIAGNOSTICA SUI MATERIALI 

(CON OPZIONE PER IDENTIFICAZIONE DINAMICA). 

CUP: C97H21006150006  CIG: Z87343FEDE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 dell’8 febbraio 2021, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

- il decreto del Sindaco n. 20/2019 del 01 ottobre 2019 (prot.n. 23755/2019) d'attribuzione di 

incarico di natura fiduciaria a tempo determinato e a tempo parziale di dirigente all'Arch. 

Alessandro Anelotti ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 



 

- 2 - 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 3531 del 8 agosto 2020, è stato approvato un 

“Programma di interventi per la ripresa economica” a valere sulle risorse messe a disposizione 

del fondo “Intervento per la ripresa economica” istituito dalla L.R. 9/2020 come modificata 

dalla legge regionale di assestamento al bilancio (L.R. 18/2020); 

- Regione Lombardia con DGR n.3962 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Criteri e 
modalità di individuazione degli interventi in capo alle comunità montane a valere sul fondo 

ripresa economica - dgr 3531 del 8 agosto 2020” ha assegnato alla Comunità Montana di Valle 
Trompia per il biennio 2021/2022 un finanziamento a fondo perduto di € 1.556.678,25 da 
destinare alla realizzazione di progetti di opere pubbliche in materia di: 

a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per la realizzazione, l'adeguamento e la messa in sicurezza di strade, 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e 

interventi per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana; 

b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

c) rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare 

riferimento alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree 'free wi-fi'; 

o nelle materie inerenti alle funzioni proprie, conferite o delegate; 

- la Comunità Montana di Valle Trompia, sentiti tutti i gruppi assembleari ha convenuto di 

destinare una parte di tale dotazione al parziale finanziamento di opere di pertinenza dei singoli 

Comuni, chiedendo agli stessi di presentare la propria candidatura nel rispetto dei vincoli della 

DGR 3962 del 30.11.2020; 

- il Comune di Sarezzo ha candidato il progetto “Verifica e messa in sicurezza ponti” per un 
importo complessivo di € 115.000,00, di cui € 85.000,00 finanziati tramite contributo di 
Comunità Montana (DGR 3962/2020) e € 30.000,00 di cofinanziamento proprio; 

- con propria deliberazione di G.C. n.19 del 11 febbraio 2021 l’amministrazione comunale di 
Sarezzo ha approvato lo schema di Accordo di Programma che regola i rapporti tra la Comunità 

Montana di Valle Trompia, i Comuni di Bovezzo, Gardone V.T., Nave e Sarezzo finalizzato alla 

“Realizzazione di interventi speciali a favore della montagna a valere sul fondo ripresa 
economica di cui alla DGR XI/3962 del 30.11.2020” contenente le modalità operative di 

funzionamento della procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 e 38 del Decreto legislativo 
n.50/2016 e s.m.i. e dell’art. 34 del d.Lgs. 267/2000; 

- Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli 

Comuni n. 4334 del 30 marzo 2021, rettificato dal Decreto n. 10949 del 5 agosto 2021 con la 

sostituzione dell’Allegato A per un importo complessivo del finanziamento di € 1.546.678,25, 
ha approvato gli interventi speciali a favore della montagna da eseguirsi ai sensi della DGR 

3296 del 30.11.2020 presentati dalla Comunità Montana di valle Trompia, comprendenti anche 

l'intervento in capo al Comune di Sarezzo denominato “Verifica e messa in sicurezza ponti” 
dell'importo di € 115.000,00 di cui € 85.000,00 finanziati tramite il suddetto contributo 

regionale e € 30.000,00 di cofinanziamento proprio; 

Premesso che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici e in particolare nell'Elenco Annuale 

dei Lavori 2021, approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 22 febbraio 2021 e variato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 10 marzo 2021, è prevista l’opera denominata “Verifica e messa in 
sicurezza ponti” per un importo di € 115.000,00; 

Rilevato che per dare esecuzione all'opera di cui trattasi, è indispensabile procedere alla verifica 

statica e sismica del ponte e all'eventuale stesura e successiva approvazione della progettazione per 



 

- 3 - 

la messa in sicurezza del ponte stradale sito in via I Maggio a Zanano; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico per la verifica di vulnerabilità 

statica e sismica presso il ponte de quo mediante conduzione di campagna diagnostica strumentale 

sui materiali (con opzione per identificazione dinamica); 

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tale incarico non disponendo di personale 

esperto e specializzato; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento, è la verifica di vulnerabilità statica 

e sismica del ponte stradale di via I Maggio a Zanano con l’esecuzione di una campagna 
diagnostica strumentale per conseguire la conoscenza dei dettagli costruttivi e delle proprietà 

meccaniche e dell’indice di degrado degli elementi strutturali del ponte;  
- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico suddetto;  

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi del l’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del D.Lgs 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs n. 50/2016; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa richiesta di 

preventivo ad un professionista abilitato ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

120/2020; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in quanto il servizio non rientra nella 

fattispecie dell’art. 95 comma 3; 
Visto l’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 in base al quale gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento d'importo pari o 

inferiore alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 50/2016 solo per affidamenti superiori a € 5.000,00 
le stazioni appaltanti sono tenute a ricorrere al procedure di gara interamente gestite con sistemi 

telematici; 

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta, mediante l'utilizzo di sistemi informatici 

e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 

utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Sintel 

(www.arca.regione.lombardia.it), alla società Di.Mo.Re. srl, con sede a Brescia in via G.Oberdan 

n.1/a, specializzata nella diagnostica, monitoraggio e recupero di edifici e strutture; 

Tenuto conto che l'ing. Paolo Riva della società Di.Mo.Re. srl, con sede a Brescia in via 

G.Oberdan n.1/a, CF. e P.IVA 03472670987, si è reso disponibile all’incarico per l'importo 
complessivo netto di € 22.000,00 più cassa professionista 4% e Iva 22%, come da offerta prot.n. 

22979/2021 del 15.12.2021, così suddivisa: 

- servizi oggetto di affidamento: € 17.000,00, oltre cassa professionale e IVA, per l'incarico di 

verifica di vulnerabilita' statica e sismica del ponte stradale di via I Maggio a Zanano mediante 

indagine diagnostica sui materiali; 

- servizi oggetto di opzione: € 5.000,00, oltre cassa professionale e IVA, per l'incarico di 

identificazione dinamica del ponte in caso di positività della verifica statica;  

Ritenuto di: 



 

- 4 - 

- affidare l'incarico per la verifica di vulnerabilita' statica e sismica del ponte stradale di via I 

Maggio a Zanano mediante indagine diagnostica sui materiali; 

- riservarsi di affidare successivamente, mediante apposita determinazione di affidamento e 

impegno di spesa, l'eventuale opzione per l'identificazione dinamica del ponte in caso di 

positività della verifica statica; 

Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà redatte ai sensi dell’art. 47 d.p.r. 445/2000, 
depositate agli atti presso l’ufficio LLPP comunale, con le quali il professionista attesta di 
possedere i requisiti per essere affidatario di appalti pubblici come previsto dal Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la regolarità contributiva della società (DURC INPS_27809398 del 20/09/2021); 

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 

compenso richiesto risultano congrui; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

­ “L’appaltatore si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o 

presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna: 
a) a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 

dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 

in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

b) ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 
dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

c) ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura - Ufficio territoriale di Governo della 

risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 

proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”; 
d) “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto”. 
Rilevato che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 

assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente 

codice identificativo di gara: CIG Z87343FEDE; 

Sottolineato che, ai sensi dell'art. 157, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di incarico di 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria lo stesso è affidato secondo le disposizioni del 

Nuovo Codice degli Appalti; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 
determinazione avverrà in unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 



 

- 5 - 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 

compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è il Dirigente dell'Area 

Tecnica Arch. Alessandro Anelotti; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 

trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 
50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 

oggetto; 

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

a) di approvare il "Report della Procedura Sintel n. 148516137" (prot.n. 29980/2021 del 

15/12/2021) per l’affidamento dell’incarico per servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 

inerenti la verifica di vulnerabilita' statica e sismica del ponte stradale di via I Maggio a Zanano 

mediante indagine diagnostica sui materiali (con opzione per identificazione dinamica), allegato 

alla presente; 

b) di conferire ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 all'ing. Paolo Riva della società 

Di.Mo.Re. srl, con sede a Brescia in via G.Oberdan n.1/a, CF. e P.IVA 03472670987, l’incarico 
per la verifica di vulnerabilita' statica e sismica del ponte stradale di via I Maggio a Zanano 

mediante indagine diagnostica sui materiali (con opzione per identificazione dinamica), che ha 

offerto un importo netto di € 17.000,00 più cassa professionista 4% e Iva 22%, con opzione di 

ulteriori € 5.000,00 più cassa professionista 4% e Iva 22% per l'identificazione dinamica del 

ponte in caso di positività della verifica statica; 

c) di impegnare la spesa di € 17.000,00 più cassa professionista 4% più Iva 22% per un totale di € 
21.569,60 a favore della società Di.Mo.Re. srl, con sede a Brescia in via G.Oberdan n.1/a, CF. e 

P.IVA 03472670987; 

d) di imputare la spesa complessiva di € 21.569,60 al capitolo 11818/01 "Verifica e messa in 

sicurezza ponti” del bilancio di previsione 2021/2023, quale quota esigibile per l’anno 2021, 
avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 

(IV liv.) 

11818/01 10 05 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

e) di demandare a successiva apposita determinazione di affidamento e impegno di spesa, 

l'eventuale incarico opzionale per l'identificazione dinamica del ponte in caso di positività della 

verifica statica; 

f) di dare atto che il professionista suddetto si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 



 

- 6 - 

g) di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

h) di dare comunicazione al professionista suddetto: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 
nome ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato 

al Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

i) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Arch. Alessandro Anelotti * 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


